
 
 
 
 

 
Via Gramsci, 14 - 43126 Parma 
Tel: +39 0521 033184  fax: +39 0521 033185 
e-mail: amministrazione.dimec@unipr.it - PEC: DipMedicina@pec.unipr.it 

 

 
Responsabile/Referente del servizio: Elena Raschiani  Atto predisposto da: Carla Malpeli 

 
 

 
Decreto del Direttore n. 280/2017 
 

Il Direttore del Dipartimento di Medicina e Chirurgia 
 
VISTA la Legge n. 240 del 30.12.2010; 

VISTO il Regolamento d’Ateneo per la disciplina dei contratti di insegnamento nei corsi di studio ai 
sensi dell’art. 23 della Legge 240/2010 emanato il 08.03.2016; 

VISTO il bando di selezione per il conferimento dei contratti di insegnamento retribuito di diritto 
privato ai sensi dell’art. 23 della Legge 240/2010, pubblicato sul sito web del Dipartimento di 
Medicina e Chirurgia dell’Università  di Parma in data 31/07/2017; 

VISTE le domande pervenute in risposta al predetto bando; 

VISTA la regolarità delle domande e la documentazione presentata dai docenti sotto riportati ed 
agli atti dell’ufficio del Dipartimento; 

VISTO il Verbale della Commissione incaricata della valutazione comparativa delle domande 
pervenuta/e, nel rispetto dei criteri stabiliti nel bando; 

CONSIDERATO che i docenti riportati nella seguente tabella non ricoprono attualmente alcun 
incarico incompatibile con l’attività di docenza, nel rispetto di quanto previsto dall’art. 12 del 
“Regolamento recante la disciplina dei contratti di insegnamento nei corsi di studio; 

VALUTATI regolari gli atti della commissione valutatrice delle procedure di valutazione 
comparativa di cui al bando per il conferimento dei contratti di insegnamento di diritto privato 
retribuito ai sensi dell’art. 23 della Legge 240/2010, pubblicato sul sito web del Dipartimento di 
Medicina e Chirurgia dell’Università di Parma in data 31/07/2017; 
 

DECRETA 
 

1. di approvare gli atti delle commissioni valutatrici delle procedure di valutazione comparativa per 
il conferimento dei contratti di insegnamento retribuito di diritto privato ai sensi dell’art. 23 della 
Legge 240/2010, di cui al bando pubblicato sul sito web del Dipartimento di Medicina e Chirurgia 
dell’Università di Parma in data 31/07/2017; 

2. di approvare le seguenti graduatorie relative alle procedure di valutazione comparativa di cui al 
bando per il conferimento dei contratti di insegnamento di diritto privato retribuito ai sensi 
dell’art. 23 della Legge 240/20 pubblicato sul sito web del Dipartimento di Medicina e Chirurgia 
dell’Università di Parma in data 31/07/2017; 

 

 



 
 
 
 

 
Via Gramsci, 14 - 43126 Parma 
Tel: +39 0521 033184  fax: +39 0521 033185 
e-mail: amministrazione.dimec@unipr.it - PEC: DipMedicina@pec.unipr.it 

 

 
Responsabile/Referente del servizio: Elena Raschiani  Atto predisposto da: Carla Malpeli 

 
 

CORSO DI STUDIO IN “SCIENZE MOTORIE, SPORT E SALUTE” 

Insegnamento MODULO S.S.D. TAF CFU ORE Comp. 
Lordo 

IGIENE, ORGANIZZAZIONE 
AZIENDALE E DIRITTO DELLE 
ATTIVITA’ SPORTIVE 
(IOADAS) 

DIRITTO PUBBLICO IUS/09 A 4 28 € 700,00 

Graduatoria e punteggio: 
 

1) GASTALDO VALENTINA     98 /100 
2) CIACCIONI MIRCO               93/100 
 

 
Vincitore: 

GASTALDO VALENTINA 

 
CORSO DI STUDIO MAGISTRALE IN “SCIENZE E TECNICHE DELLE ATTIVITA’ MOTORIE PREVENTIVE E ADATTATE” 

Insegnamento MODULO S.S.D. TAF CFU ORE Comp. 
Lordo 

ATTVITA’ MOTORIE E 
SPORTIVE PREVENTIVE E 
ADATTATE PER LE DIVERSE 
FASCE DI ETA’ 

DIDATTICA DELLO SPORT 
ADATTATO 

M-EDF/02 B 3 21 € 525,00 

Graduatoria e punteggio: 
 

1) VOLTA ELIO                 89 /100 
2) BOSCO FRANCESCO    59/100 
 

 
Vincitore: 

VOLTA ELIO 

 

Insegnamento MODULO S.S.D. TAF CFU ORE Comp. 
Lordo 

CHINESIOLOGIA DELLO 
SPORT ADATTATO 

BIOINGEGNERIA ING-
INF/06 

C 1 7 € 175,00 

Graduatoria e punteggio: 
 

NON SONO PERVENUTE DOMANDE 

 
Vincitore: 

 

 

Insegnamento MODULO S.S.D. TAF CFU ORE Comp. 
Lordo 

ATTIVITA’ MOTORIE E 
SPORTIVE NELLA DIVERSA 
ABILILTA’ 

SOCIOLOGIA DELLA 
COMUNICAZIONE 

SPS/08 B 2 14 € 350,00 

Graduatoria e punteggio: 
 

1) COVINO FRANCESCO     63 /100 
2) PAGNOTTA FAUSTO       60/100 

 
Vincitore: 

COVINO FRANCESCO 

 



 
 
 
 

 
Via Gramsci, 14 - 43126 Parma 
Tel: +39 0521 033184  fax: +39 0521 033185 
e-mail: amministrazione.dimec@unipr.it - PEC: DipMedicina@pec.unipr.it 

 

 
Responsabile/Referente del servizio: Elena Raschiani  Atto predisposto da: Carla Malpeli 

 
 

Insegnamento MODULO S.S.D. TAF CFU ORE Comp. 
Lordo 

STILI DI VITA, FATTORI DI 
RISCHIO E TECNICHE DEL 
BENESSERE 

SOCIOLOGIA DELLA SALUTE SPS/10 B 3 21 € 525,00 

Graduatoria e punteggio: 
 

1) COVINO FRANCESCO     65 /100 
2) PAGNOTTA FAUSTO       60/100 

 
Vincitore: 

COVINO FRANCESCO 

 
3. di proporre il conferimento alla Prof.ssa Valentina Gastaldo dell’insegnamento di “Igiene, 
organizzazione aziendale e diritto delle attivita’ sportive (ioadas)” – modulo di “Diritto pubblico”, 
per il CdS in “Scienze Motorie, Sport e Salute; 
 
4. di proporre il conferimento al Prof. Elio Volta dell’insegnamento di “Attività motorie e sportive 
preventive ed adattate per le diverse fasce di età” – modulo di “Didattica dello sport adattato” per 
il CdS in “Scienze e Tecniche delle Attività Motorie Preventive e Adattate”; 
 
5. di proporre il conferimento al Prof. Francesco Covino dell’insegnamento di “Attività motorie e 
sportive nella diversa abilità” – modulo di “Sociologia della comunicazione” per il CdS in “Scienze e 
Tecniche delle Attività Motorie Preventive e Adattate”; 
 
6. di proporre il conferimento al Prof. Francesco Covino dell’insegnamento di “Stili di vita, fattori di 
rischio e tecniche del benessere” – modulo di “Sociologia della salute” per il CdS in “Scienze e 
Tecniche delle Attività Motorie Preventive e Adattate”. 
 
Parma, 28 settembre 2017 
 
   

IL DIRETTORE 
Prof. Antonio Mutti 

 
Il documento è firmato digitalmente ai 
sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme 
collegate e sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa 

 
 


